

### LAPORAN POSISI KEUANGAN

Per 31 Desember 2017 dan 2016

(Dinyatakan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

KETERANGAN	2017	2016	KETERANGAN	2017	2016
<b>ASET</b>			<b>LIABILITAS DAN EKUITAS</b>		
<b>ASET LANCAR</b>			<b>LIABILITAS</b>		
Kas dan Setara Kas	36.902.421.969	24.391.282.083	<b>LIABILITAS LANCAR</b>		
Investasi			Utang Klaim	1.188.491.272	-
Deposito Berjangka	78.700.000.000	54.950.000.000	IJP yang Ditangguhkan	12.066.427.275	933.403.725
Efek - Tersedia Untuk Dijual	27.511.500.000	5.391.916.000	Utang Pajak	438.209.783	1.424.915.211
Piutang IJP	1.629.467.185	507.225.716	Utang Premi Reasuransi	1.263.117.587	1.242.319.776
Piutang Co-guaranteee/	2.044.670.641	877.199.439	Utang Komisi	1.012.191.076	551.408.885
Reasuransi/Penjaminan Ulang			Utang IJP Co-guaranteee/		709.052.691
Pendapatan Yang Masih Harus Diterima	1.815.850.593	228.733.561	Penjaminan Ulang	65.415.997	
Biaya Dibayar Dimuka	355.375.000	150.000.000	Biaya Yang Masih Harus Dibayar	785.000.000	
Pajak Dibayar Dimuka	16.764.426	-	Cadangan Klaim	5.303.039.187	4.837.927.258
Aset Lancar Lain-lain	54.781.944	-	Liabilitas Lancar Lain - Lain	2.658.880.347	2.260.214.278
<b>Total Aset Lancar</b>	<b>149.090.831.758</b>	<b>86.496.356.799</b>	<b>Jumlah Liabilitas Lancar</b>	<b>24.780.772.524</b>	<b>11.959.241.823</b>
<b>ASET TIDAK LANCAR</b>			<b>LIABILITAS TIDAK LANCAR</b>		
Beban Dibayar Dimuka	19.928.952.967	-	IJP yang Ditangguhkan	18.377.722.366	951.114.239
Aset Tetap	2.542.493.220	863.710.842	Utang Imbalan Pasca Kerja	1.628.735.567	1.105.306.553
Aset Tidak Berwujud - Bersih	1.215.802.029	614.618.332	<b>Jumlah Liabilitas Tidak Lancar</b>	<b>20.006.457.933</b>	<b>2.056.420.792</b>
Aset Pajak Tangguhan - Bersih	102.008.286	-	<b>JUMLAH LIABILITAS</b>	<b>44.787.230.457</b>	<b>14.015.662.615</b>
Aset Lain-lain - Bersih	98.476.515	128.734.243	<b>EKUITAS</b>		
<b>Jumlah Aset Tidak Lancar</b>	<b>23.887.733.017</b>	<b>1.607.063.417</b>	Modal saham - nilai nominal	121.100.000.000	70.700.000.000
			Cadangan		
			a. Cadangan Umum	996.788.490	260.348.348
			b. Cadangan Tujuan	-	67.095.977
			Laba Ditahan	505.682.346	114.552.706
			Laba (Rugi) Tahun Berjalan	5.582.372.874	2.945.760.569
			Pendapatan Komprehensif lainnya	6.490.607	-
			<b>JUMLAH EKUITAS</b>	<b>128.191.334.317</b>	<b>74.087.757.600</b>
<b>TOTAL ASET</b>	<b>172.978.564.775</b>	<b>88.103.420.216</b>	<b>TOTAL LIABILITAS &amp; EKUITAS</b>	<b>172.978.564.775</b>	<b>88.103.420.216</b>

### DIREKSI DAN DEWAN KOMISARIS

Komisaris Utama	Sujarwanto Dwiatmoko
Komisaris	Warsito Ellwein
Direktur Utama	M. Nazir Siregar, FLMI
Direktur	Adi Nugroho, SE, MM

### PEMEGANG SAHAM

Pemprov Jawa Tengah	99,09%
KPRI Bhakti Praja	0,41%
Pemkab Temanggung	0,33%
Pemkab Grobogan	0,17%
<b>Total</b>	<b>100%</b>

### Catatan :

Laporan Keuangan tahun 2017 telah diaudit oleh Kantor Akuntan Publik Achmad, Rasyid, Hisbullah & Jerry dengan Opini **Wajar Tanpa Pengecualian**.

Semarang, 2 April 2018

M. Nazir Siregar, FLMI

Direktur Utama

Adi Nugroho, SE, MM

Direktur

### LAPORAN LABA RUGI KOMPREHENSIF

Per 31 Desember 2017 dan 2016

(Dinyatakan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

KETERANGAN	2017	2016
<b>Pendapatan Imbal Jasa Penjaminan</b>		
1. Imbal Jasa Penjaminan Bruto	15.053.749.346	28.261.574.966
2. IJP Co-guaranteee/IJPU/Premi Reasuransi	(2.541.676.079)	(12.080.460.427)
3. Pendapatan/Beban Komisi Penjaminan	(748.423.982)	(64.186.896.781)
Jumlah Pendapatan IJP - Bersih	11.763.649.285	10.016.217.758
<b>Beban Klaim</b>		
1. Beban Klaim Bruto	(12.956.044.099)	(3.971.868.245)
2. Klaim Co-guaranteee/Penjaminan Ulang/Reasuransi	10.186.894.690	2.909.360.693
3. Kenaikan/Penurunan Cadangan Klaim	(465.111.929)	(4.033.441.384)
4. Beban Klaim Lainnya	(198.077.250)	-
Jumlah Beban Klaim	(3.432.338.588)	(5.095.948.936)
<b>Pendapatan Penjaminan Bersih</b>	<b>8.331.310.697</b>	<b>4.920.268.822</b>
<b>Pendapatan Operasional Lainnya</b>		
1. Pendapatan Bunga	8.051.122.015	3.500.292.689
2. Pendapatan Investasi Selain Bunga	897.344.846	-
3. Peningkatan Nilai Wajar Aset Keuangan	-	-
4. Pendapatan Operasional Lain-Lain	490.995.975	-
Jumlah Pendapatan Operasional Lainnya	9.439.462.836	3.500.292.689
<b>Beban Operasional Lainnya</b>		
1. Beban Gaji dan Pegawai	(4.972.516.124)	(4.053.714.510)
2. Beban Penyusutan dan Amortisasi	(497.383.230)	(298.426.613)
3. Beban Administrasi dan Umum Lainnya	(5.419.622.569)	(2.065.453.532)
4. Beban Operasional Lain - Lain	(409.883.990)	(659.276.182)
Jumlah Beban Operasional Lainnya	(11.299.385.913)	(7.076.870.837)
Laba (Rugi) Operasional	6.471.387.620	1.343.690.674
<b>Pendapatan (Beban) Non Operasional</b>		
1. Pendapatan Non Operasional	997.517.056	2.602.862.252
2. Beban Non Operasional	(25.924.388)	(18.872.166)
Jumlah Pendapatan (Beban) Non Operasional	971.592.668	2.583.990.086
<b>Laba (Rugi) Sebelum Pajak</b>	<b>7.442.980.288</b>	<b>3.927.680.760</b>
<b>Taksiran Pajak Penghasilan</b>		
1. Pajak Kini		
a. Pajak Final	1.604.647.609	981.920.190
b. Pajak Non Final	360.131.627	-
2. Pajak Tangguhan	(104.171.822)	-
Jumlah Taksiran Pajak Penghasilan	1.860.607.414	981.920.190
<b>Laba Bersih</b>	<b>5.582.372.874</b>	<b>2.945.760.570</b>
<b>PENDAPATAN KOMPREHENSIF LAINNYA</b>		
Pos yang tidak akan direklasifikasikan ke Rugi Laba Keuntungan (kerugian) aktuarial program imbalan pasca kerja-neto	(51.778.726)	-
Pos yang akan direklasifikasikan ke Rugi Laba Bunga obligasi belum terealisasi-neto	58.269.333	-
<b>JUMLAH LABA KOMPREHENSIF</b>	<b>5.588.863.481</b>	<b>2.945.760.570</b>